Io mi maraviglio assai de’ modi tieni inverso di me
e delle nipoti miei: non hai ragione. I' ho udita una let-
tera di Francesco, nella quale dice che non avesti fio-
rini Lx, che dovei avere, e che gli vuoi da Francesco.
Di questo non di'vero, e fai come cattiva persona,
avendo tu auto tuo dovere. E cosi mi dice Niccolao, ehe
te gli fece dare alla tavola de’ Portinari. E posto che non
gli avessi mai, hai finito, e non déi avere pia nulla da
me, né arai mai del mio una fava; perche veggio che
mi vuoi tradire e ingannare, e rubbare le mie nipoti. E
di ¢id che fai, fai contra Iddio e la ragione: e Dio te ne
paghera, te e gli altri che vanno con inganni e malizie.
Queste sono le proferte che mi facevi d’aiutare le mie
nipoti! Parmi che i incresca di quello che hanno. Dicoti,
che de’ fatti miei ne delle fanciulle non ti impacci; che
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Ma g225t0 diverso da Baniccorso I'altro compa-
£no Jdi Fraaceseo in Avizzeae, Boninsegna di Matteo!
I swoi deiti mora!i rimasero nei fondachi del Datini
in memcria:* e in questi volumi & chiamato « santo. »*
E di lui una supplica al Papa, latinamente composta,

. ' Carta de' 21 daprile 1384, nel' Archivio Diplomatico, prove-
nienzx de” Coppa di Prato: la quale, raccontandola storia di un pegno
(unam ydriam et unum flascum argenti cum armis et signis) fatto da
Clemente ViI, mentr’ era Cardinale. in mano di Agabito Metiorini, che

mpegnd qpesli argenti a Bonaccorso di Vanni, e Bonaccorso gli conse-

+al Datini con altre robe. da notizia delle figliuole di Bonaccorso,
rte e della confisca.
1T, 151, 198.
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dove, humilis pauper et miserabilis servus, narra di
essere stato condetlo in giovanile etd da Firenze ad
Avignone, ed avervi esércitato la mercatura cum cer-
lis sociis suis florentinis et deinde alits Mediolani ; ma nel
settanta si era trovato cosl oppresso da’ debiti, che ad
ecclesiam aufugit, nec creditoribus suis usque nunc sa-
tisfrcere potuit nec polest, exposuilque personam suam
ad serviendum et morandum pro salario annuo cum
Francisco Marchi de Prato Pistoriensis diocesis merca-
lore, cum quo usque nunc moratus est et moratur. Ma
perché¢ queste cose dirle a papa Gregorio XI? Questi
era in guerra coi Fiorentini; e si sa come gli avesse
sbandeggiati da tutto il mondo cattolico, non che dalla
sua cittd e contado di Avignone. Anche Boninsegna « fue
» preso per florentino », e « nella prigione del mali-
» schalco del Papa, » stette da’29 di gennaio 2’9 di
febbraio del 1376. ' In que’ giorni pare scritta la sup-
plica; dove dice di non aver altro che personam suam
et illud quod habet super dorsum suum pro tegumsnto
sui corporis. Ma non bastava. Nec contribuit, nec contri-
buere intendit, nec contribuere potest Florencie: questo
" premeva; ma non era tulto. Nec [fuit tbidem in consilio,
auzilio vel favore : ecco quello che ci voleva per ottenere
misericordia dallo sdegnato Pontefice. Supplicat igitur
Sanctitatem Vestram idem Boninsegna humiliter et devote,
quod dignetur.... miserabili et impotenti concedere quod
possit et valeat in hac civitate Avinionis remainere et
habitare cum dicto magistro suo..., quibyscunque pro-